Time A:

Local:

Estadio:

1.

Itens

11

1.2

121

13

1.4

15

1.6

Relatério do Delegado do Jogo

CAMPEONATO BRASILEIRO DE FUTEBOL — SERIE A - 2020

CORITIBA - PR

Curitiba / PR

Couto Pereira

Instalagdes | Avaliacdes Gerais

Atividades

Chegada do Delegado da Partida ao estadio

Identificar o responsavel ou a administracdo do

estadio

Identificar os acessos do estadio (torcedores,

delegagdes, imprensa e servigos)

Identificar o responsavel pela seguranca privada

contratada

Identificar o responsavel pelo CFTV

Identificar o responsavel pelo policiamento em

servico

Identificar o responsavel pelo servigo de atendimento

de emergéncia (ambulancias)

Time B:
INTERNACIONAL - RS
Data: 08 de Agosto de 2020
Hora: 19h30 (Horario de Brasilia)
Exigéncias

Chegada as 16h15

Responsavel: Odivonsir Frega
RG: 808379-6 PR
Contato: (41) 999725233

Acesso Torcedores:

Acessos inexistentes a torcedores para a partida

Acesso Delegacdes:

Portdes Garagens Independentes - Rua Maua

Acesso Imprensa e Servicos (Check Point CBF):

Portdo 13 — Rua Floriano Essenfelder
Responsavel: Acyr (Huffoz Seguranca Privada)
RG: 5077394-9 PR

Contato: (41) 998995555

Responsavel: Odivonsir Frega

RG: 808379-6 PR

Contato: (41) 999725233

Responsavel: Odivonsir Frega

RG: 808379-6 PR

Contato: (41) 999725233

Efetivo de 60 policiais distribuidos no entorno,

acessos ao estadio e arquibancadas.

Responsavel: Andressa Borges Bittencourt

(Pickler Team Group)

CRM: 38303 PR

Segue anexo com os dados de toda a equipe

médica

NOK



Itens

1.7

1.8

1.9
1.10

111

1.12

1.13

1131

1.13.2

1.13.3

1.134

1.13.5

1.13.6

1.13.7

Atividades

Identificar o responsavel pelas catracas

Identificar o responsavel pela iluminagdo do estadio

Identificar o local para a delegagao visitante

Coordenar a abertura dos portdes

Identificar o responsavel pelo equipamento de som

Identificar o responsavel pelo equipamento de teldo

Identificar o responsavel pelo gramado

Conferir o cronograma de irrigacdo

Checar a marcacao das linhas oficiais

Avaliar nivelamento do piso do gramado

Avaliar a estética do gramado

Checar a fixagao das traves

Checar a instalagdo das redes

Checar as bandeiras de escanteio

Exigéncias

Responsavel: Odivonsir Frega

RG: 808379-6 PR

Contato: (41) 999725233

Catracas existentes mas ndo utilizadas na partida
Responsavel: Marlos Fernando de Franca

RG: 8069829-1 PR

Contato: (41) 99643-3294

Cronograma de funcionamento verificado junto a

equipe responsavel

Vestiario (Atletas e Comissdo Técnica) e
Arquibancadas
Portdes nao foram abertos ao publico

Responsavel: Terry Alves dos Santos

(Terralsa Sonorizagao)

Contato: (41) 99112-7289

Sistema de som existente, moderno, adequado e em
perfeitas condi¢bes de uso.

Responsavel: Terry Alves dos Santos

(Terralsa Sonorizagéo)

RG: 4273772-0 PR

Contato: (41) 99112-7289

Responsavel: Marlos Fernando de Franca
RG: 8069829-1 PR

Contato: (41) 99643-3294

Cronograma de irrigacdo checado e ajustado
conforme as exigéncias

Checagem realizada em conjunto com a equipe de
arbitragem.

Marcacdo de linhas oficiais em perfeitas condi¢des.
Checagem realizada em conjunto com a equipe de
arbitragem.

Nivelamento do piso do gramado excelente em
perfeitas condi¢des para a partida.

Checagem realizada em conjunto com a equipe de
arbitragem.

Gramado natural, alto, nivelado e em perfeitas
condi¢bes para a partida.

Checagem realizada em conjunto com a equipe de
arbitragem.

Checagem realizada em conjunto com a equipe de
arbitragem.

Checagem realizada em conjunto com a equipe de

arbitragem.

OK

NOK



Itens
2.1
2.2
2.2
2.3
2.4
2.5
2.6
2.7
2.8
29
2.10
2.11
2.12
2.13
2.14
2.15

Itens
3.1
3.2
3.2
3.3
3.4
3.5
3.6
3.7
3.8
3.9
3.10
3.11

3.12

3.13
3.14
3.15
3.16

4.

Item
4.1
4.2
4.3

Instalag6es | Vestiarios das equipes

Atividades

Limpeza

Paredes e divisorias
lluminagéo

Elétrica

Refrigeracéo

Ventilagdo

Hidraulica

Chuveiros

Banheiras de hidromassagem
Macas para massagem
Geladeira e/ou freezer
Magquina de gelo e/ou fornecedor de gelo
Sala para os técnicos
Armarios (com cabides)

Area interna para aquecimento

Internet

InstalagOes | Vestiario da arbitragem

Atividades

Limpeza

Paredes e divisorias
lluminagéo

Elétrica

Refrigeragéo

Ventilagdo

Hidraulica

Sala ou vestiario feminino
Chuveiros

Banheiras de hidromassagem
Macas para massagem

Geladeira e/ou freezer
Lanches e hidratagéo

Mesa e cadeiras
Armarios (com cabides)
Area interna para aquecimento

Internet

Instalagdes | Controle antidopagem

Atividade
Limpeza
Paredes e divisérias

lluminacao

Exigéncias

Em perfeitas condi¢Bes

Em perfeitas condi¢Bes

Em perfeitas condi¢des

Em perfeitas condi¢des

Em perfeitas condi¢Bes

Em perfeitas condi¢es

Em perfeitas condi¢des

Em perfeitas condi¢des

Existente apenas no vestiario mandante

Existentes e em perfeitas condi¢Bes

Existentes e em perfeito estado de funcionamento

Em conformidade

Existente apenas no vestiario da equipe mandante
Existentes em conformidade e perfeitas condi¢cdes

Existentes em conformidade e perfeitas condi¢cdes

Rede Wi-fi disponivel

Exigéncias

Em perfeitas condi¢es
Em perfeitas condi¢Bes
Em perfeitas condi¢des
Em perfeitas condi¢des
Em perfeitas condi¢des
Em perfeitas condi¢Bes
Em perfeitas condi¢Bes
Possui 01 vestiario feminino
Em perfeitas condi¢des
N&o possui

Possui 01 maca

Existente e em perfeitas condi¢des

Distribuido em kits individuais em perfeitas

condicdes

Em perfeitas condi¢Bes
Em perfeitas condi¢des
N&o possui

Rede Wi-fi disponivel

Exigéncia
Em perfeitas condi¢cdes
Em perfeitas condi¢cdes

Em perfeitas condi¢cdes

o
~

X X X| X X X X| X| X X X| X X X X X

o
X X X X X| X X X| X X

x

OK

NOK

NOK

NOK



4.4
4.5
4.6
4.7
4.8
4.9

4.10

411

4.12

4.13
4.14
4.15

4.16

4.17

Item
5.1

5.2

5.3

54
55

5.6

5.7

5.8

59

5.10

511

Luz de emergéncia
Elétrica
Refrigeragdo
Ventilagao
Hidraulica

Chuveiros
Espelhos
Lixeiras

Sala de espera

Sala de coleta

Mesa e cadeiras

Geladeira ou freezer

Acompanhar a chegada dos médicos do Controle de
Dopagem

Conferir suas documentac¢des e uniformes

Técnico

Atividade
Acompanhar a chegada dos arbitros da partida
Facilitar os tramites de pagamentos a arhitragem antes

do inicio da partida
Identificar o responsavel pelos gandulas escalados

Promover o encontro entre os gandulas e a arbitragem
Checar as bolas que serdo utilizadas na partida
Checar a existéncia de 3 bolas novas em todas as

partidas

Acompanhar a conferéncia dos documentos dos atletas

Garantir que haja a possibilidade e condigfes de ambas

as equipes aquecerem dentro do gramado

Checar a existéncia dos equipamentos de primeiros
socorros exigidos

Coordenar o cumprimento dos horarios estabelecidos

no countdown oficial da partida

Coordenar 0 acesso ao campo e ao entorno do

gramado

Em perfeitas condi¢cdes

Em perfeitas condi¢cdes

Em perfeitas condi¢Bes

Em perfeitas condi¢Ges

Em perfeitas condi¢Ges

Em perfeitas condi¢des
Nimero de espelhos em conformidade as
exigéncias

Em perfeitas condi¢cdes

Em conformidade as exigéncias, com televisdo e
cadeiras disponiveis

Em perfeitas condi¢Ges

Em perfeitas condi¢des

Em perfeitas condi¢cdes de funcionamento
Chegada as 17h30

Checagem realizada na chegada ao estadio

Exigéncia

Chegada as 17h00
Pagamento realizado apés a partida

Responsavel: Felipe
Contato: (41) 995475207
Encontro realizado antes do inicio da partida

Checado em conjunto com a arbitragem
Foram utilizadas 7 bolas em perfeitas condigbes

Procedimento realizado nos vestiarios das equipes
1h antes do inicio da partida acompanhado do 4°
arbitro

Aquecimento garantido a ambas as equipes no

gramado

Checado em conjunto com a equipe de

atendimento de emergéncia. Equipamentos

existentes e em perfeitas condi¢gfes de uso.

Coordenagdo realizada em conjunto com o
CBF.

cumpridos de acordo com o countdown oficial da

Coordenador e  Supervisor Horarios
partida. Foi realizado o minuto de silencio em
condoléncias as vitimas do Covid-19 desde o inicio
da pandemia.
Coordenagdo realizada em conjunto com o

Coordenador e Supervisor CBF.

X X X X X X

OK

NOK



Item

6.1

6.2
6.3

6.4

6.5

6.6

6.7

Comercial
Atividade

Checar a existéncia das placas de publicidade

Checar a uniformidade das placas de publicidade

Checar a existéncia e posicionamento dos publimetas
Checar a presencga de publicidade ndo autorizada ou
conflitante

Checar a veiculagdo de publicidade ndo autorizada no
telao

Checar a veiculagdo de publicidade ndo autorizada no
som

Coordenar acdes as acdes comerciais e de marketing
realizadas no campo de jogo

Exigéncia
Checagem realizada. Placas de publicidade de
acordo com as exigéncias.

Checagem realizada. Placas de publicidade de
acordo com as exigéncias.
Checado. Publimetas inexistentes

Checagem realizada. N&o houve a presenca de
publicidade nédo autorizada ou conflitante.

Checagem realizada. N&o houve a presenca de
publicidade ndo autorizada no teldo.

Checagem realizada. N&o houve a presenca de
publicidade ndo autorizada no som.

Nao foi necessario realizar a coordenacgao

OK

NOK



Relatério do Delegado do Jogo

CAMPEONATO BRASILEIRO DE FUTEBOL — SERIE A - 2020

Time A: Time B:

CORITIBA - PR INTERNACIONAL - RS
Local: Curitiba / PR Data: 08 de Agosto de 2020
Estédio: Couto Pereira Hora: 19h30 (Horéario de Brasilia)

7. Nao conformidades

Item Ocorréncia
Partida realizada com portdes fechados em conformidade a Diretriz Técnica Operacional de Retorno das
110 Competicbes da CBF.
3.9 O estadio ndo possui banheira de hidromassagem no vestiario da arbitragem.
3.15 O estadio ndo possui area de aquecimento para os arbitros.
6.7 N&o foram realizadas a¢fes comercias e de marketing no campo de jogo

8. Identificacdo do delegado

Nome completo HELTON STAIS
Telefone (41) 99995-5546

E-mail heltonmstais@hotmail.com

Assinatura %/I/‘W( f tars



Relatério do Delegado do Jogo

CAMPEONATO BRASILEIRO DE FUTEBOL — SERIE A - 2020

Time A: Time B:

CORITIBA - PR INTERNACIONAL - RS
Local: Curitiba / PR Data: 08 de Agosto de 2020
Estédio: Couto Pereira Hora: 19h30 (Horéario de Brasilia)

ANEXO
Relacao da Equipe Médica , dos Gandulas e dos Maqueiros
RELACAO DA EQUIPE MEDICA
PLACAS DOS VEICULOS DE AMBULANCIA IUV 6F586 MKW1016 2 AMBULANCIAS
NOME EMPRESA FUNCAO DOCUMENTO
Andressa Borges Bittencourt Pickler Médica CRM 38303
Gustavo Henrique Bonato Pickler Médico CRM 43828
Michelle Massaki Pickler Médica CRM 28435
Nilton Pickler Pickler Enfermeiro COREN 381965
Francielly Bestel Pickler Enfermeira COREN 390914
Sonia Maria Kalckmann de Macedo Pickler Enfermeira COREN 438845
Juliana Fernanda Felipini Pickler Enfermeira COREN 372522
Anne Henequim lagher Pickler Enfermeira COREN 152007
Fernando Safanelli Fontana Pickler Socorrista RG 68950090
Marcio Thales Wolfart Pickler Socorrista RG 82361901
RELACAO DOS GANDULAS

NOME DOCUMENTO DATA DE NASCIMENTO
Ezequiel de Souza RG 79602680 21/11/1980
Marlon da Silva RG 135811840 24/10/1996
Abilio da Rosa Neto RG 76894477 24/12/1980
Julio Cesar Machado RG 99116676 11/09/1989
Emerson Lopes de Almeida RG 34612575 16/05/1981
Willian Bernini Pollman RG 13114826 10/09/1993

RELACAO DOS MAQUEIROS

NOME DOCUMENTO DATA DE NASCIMENTO
Claudinei de Souza RG 130502903 24/10/1992
Tiago Lino Alves RG 93841220 08/02/1984



